
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 53Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Igarapé - Açu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 15/07 a 18/07/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2412/2016-DAF/CGP DE 08/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/273027.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                    
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Rodolfo Campos Sales CPF nº 742.499.402-68, 
MAT 57201770/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado em Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no município deJurutí.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339033-R$:-1.000,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 15/07 a 02/08/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 985668

PORTARIA Nº 2333/2016-DAF/CGP DE 04/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/262610.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                    
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Rosângela Maria de Araújo Mota CPF nº 
104.428.982-15, MAT 5903626/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado em Óbidos.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 985703

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2384/2016-DAF/CGP DE 07/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/277136.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Itaituba - 27/07/2016, Novo 
Progresso - 28/07/2016, Itaituba/Belém - 29/07 e 30/07/2016, 
a fi m de acompanhar o andamento das atividades desenvolvidas 
e acompanhar o processo de municipalização na Ciretran, 
daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Telma 
Lisboa 

de Souza
Assessor 429.112.062-15 5895893/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2385/2016-DAF/CGP DE 07/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/274431.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três (03) diárias, a servidora abaixo 
especifi cada referente a complementação do deslocamento de 
Itaituba para o município de Novo Progresso, no período de 
28/07 a 30/07/2016, a fi m de acompanhar as atividades na 
Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Giselle 
Sanjad 
Ramos

Assessor 796.736.352-34 57193705/6

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2386/2016-DAF/CGP DE 07/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/265631.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Castanhal 
para o município de Igarapé - Açu, no período de 15/07 a 18/07/2016, a 
fi m de exercerem atendimento itinerante, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Paulo 

Roberto 
Costa da 
Paixão

Motorista 127.168.552-34 57175786/1

Cláudio 
Linhares dos 

Santos
Asg 213.571.292-20 3266451/1

Reginaldo 
Jofre 

Guimarães 
Nunes

Motorista 063.559.602-44  3221695/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2387/2016-DAF/CGP DE 07/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/273852.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Alenquer, no período de 15/07 
a 18/07/2016, a fi m de exercerem atendimento itinerante, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Rosinaldo 
Ferreira dos 

Santos

Aux. 
Trânsito 641.764.792-72 57194035/1

Olmafran 
Tadeu Alves 

Figueiró
Asa 097.082.352-53 3265030/1

José Orlando 
de Medeiros 
Rodrigues

Adm 085.921.872-49 3266419/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2411/2016-DAF/CGP DE 08/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/272695.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Jurutí, no período de 15/07 a 
02/08/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização, segurança 
e paz, cumprindo programação da DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Derivaldo 

Gonzaga Alves
ag. 

trânsito 497.118.223-34 57201632/1

José Carlos 
de Souza 

Nascimento

ag. 
trânsito 708.356.592-91 57230623/1

Rodolfo 
Campos Sales

ag. 
trânsito 742.499.402-68 57201770/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 985666

PORTARIA Nº 2331/2016-DAF/CGP DE 04/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/269734.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Rurópolis, no período de 08/07 
a 11/07/2016, a fi m de realizarem atendimento itinerante de 1ª 
fase, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Zedequias 
Carlos de 

Melo
Gerente 482.489.322-49 5888426/4

Reginaldo 
Pereira da 

Silva
Assist. Adm. 956.167.218-91 5918789/1

Amerson 
Gonçalves 

Bento
Vistoriador 594.823.972-15 057209076/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2332/2016-DAF/CGP DE 04/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/269812.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Rurópolis, no período de 07/07 
a 12/07/2016, a fi m de realizarem atendimento de habilitação, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ederson 
Jenner 
Arrelias 
Costa

Anal 
adm. 
Fina.

640.461.332-87 57175936/1

Patrick 
Fialho 
Vieitas

Tec. 
Info. 842.442.082-91 57196230/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2334/2016-DAF/CGP DE 04/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/267324.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Marabá - 11/07 a 18/07/2016, 
Parauapebas/Belém - 19/07 a 26/07/2016, a fi m de realizarem 


